
ТУНДГАРОҲ – ахлоќи номатлуб 
Љумњурии Тољикистон, ки давлати соњибихтиѐр, демократї, њуќуќбунѐд, дунявї 

ва ягона мебошад, барои њар инсон шароити зиндагии мусоиду арзанда фароњам 

овардааст. Ин матлаб дар оѓози матни Конс-титутсияи кишвар дарљ гардида, асоси 

идеологияи давлати миллии моро ташкил медињад ва яке аз бахшњои муќаддасоти 

миллии мо мањсуб меѐбад. Мавриди зикр аст, ки кулли арзишњои моддї ва маънавии 

мо дар асоси ин матн бояд ташаккул ѐфта, манфиатњои он ба таври ќатъї аз тарафи 

шањрвандон, њизбњо, гурўњњои иљтимої ва аќалиятњои нажодиву динї ба њисоб 

гирифта шаванд. Вале имрўз дар љомеаи мо њизбу њаракатњое вуљуд доранд, ки ин 

матолибро сарфи назар карда, мехоњанд ба осонї, бо зикри камбудию мушкилоти 

њаѐти ањли љомеа ва интиќоди фаъолияти маќомоти давлатї таваљљуњи мардумро ба 

худ љалб созанд. Аз љумла, ТТЭ ЊНИ дар симои роњбарону намояндагони худ ин 

роњи боз њам содатарро идома медињад. Баррасињои љомеашиносон нишон медињад, 

ки ТТЭ ЊНИ бо наздикшавии чорабинињои муњими сиѐсї пайи амалї намудани 

њадафњои гуногуни нопоки хеш талош меварзанд. Махсусан, роњбарияти њизби 

мазкур бо њар восита мекўшанд хешро дар љомеа бештар муаррифї намоянд. Вале 

мардуми бофарњанги тољик хуб медонанд, касоне, ки ба нафъи мардум кори неке 

анљом медињанд, эњтиѐљ ба таблиѓу ташвиќ надоранд, зеро халќ довару дастгири 

онњост. Мутаассифона, роњбарияти ТТЭ ЊНИ кўшиш ба харљ медињад, ки дар сиѐњ 

намудани маќомоти давлатї аз дигарон пештар гузарад.  

Хушбахтона, мардуми тољик хуб медонанд, ки дини мубини ислом муќобили 

инсонњои худпарасту фосиќ буда, душманї, њасад ва киб-ру ѓурурро мањкум 

менамояд. Нафароне, ки воќеан ин аркомро дар амал татбиќ менамоянд, дар љомеа 

иззату обрў пайдо мекунанд. Боиси таассуф аст, ки бархе ба ном таќводорон зери 

ниќоби ислом баромад карда, бањри амалї кардани ниятњои нопоки худ мафкураи 

љомеаро зањролуд намуда, ѓояњои дини мубини исломро аз нигоњи ѓаразноки худ 

шарњ медињанд ва мардумро, махсус љавононро, ба роњи ифротгароиву 

хурофотпарастї њидоят мекунанд. 

Аз ин рў, мо шањрвандонро зарур аст, ки аз имконияту шароити фароњами имрўза 

пурра истифода бурда, сањми арзандаи хешро дар љомеаи навини тољик гузорем. 

Ќабл аз њама, зиракиву њушѐрии сиѐсиро аз даст надињем ва пеш аз њар як корро 

пеша кардан андеша намоем, зеро таљрибаи бойи ниѐгони мо нишон додааст, ки ба 

њадафњоямон танњо бо тањаммулпазирї мерасем. Аз ин рў, ба андешаи мо, яке аз 

роњњои асосии эмин нигоњ доштани насли наврас аз шомилшавї ба њизбу 

њаракатњои ифротї дар руњияи худшиносї, худогоњї ва њувияти баланди миллї 

тарбия намудану ба кору амалњои нек љалб кардани мост. 

 


